

Nghĩa Hành, ngày 10 tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội thao cấp trường năm học 2024-2025

Căn cứ Công văn số 4719/BGDĐT-GDTC ngày 27/8/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục thể chất, hoạt động thể thao và y tế trường học năm học 2023-2024 và Quyết định số 994/QĐ-UBND ngày 08/8/2024 của UBND tỉnh về việc ban hành Khung kế hoạch thời gian năm học 2024-2025 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ Công văn số 1902/SGDĐT-GDTrH ngày 09/8/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2024-2025;

Căn cứ Hướng dẫn số 2101/SGDĐT-CTTTCNTX ngày 29/8/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Ngãi về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục thể chất, hoạt động thể thao và y tế trường học năm học 2024-2025;

Căn cứ Kế hoạch số 336/KH-NCP ngày 30 tháng 8 năm 2024 về thực hiện nhiệm vụ năm học 2024-2025 của trường THPT Nguyễn Công Phương;

Thực hiện Kế hoạch số 434/KH-NCP ngày 30 tháng 9 năm 2024 về việc hoạt động GDTC và thi đấu TDTT năm học 2024-2025 của trường THPT Nguyễn Công Phương;

Để có cơ sở tuyển chọn đội tuyển tham dự Hội thao cấp tỉnh, duy trì các phong trào TDTT thường xuyên của nhà trường góp phần vào việc học tập và rèn luyện thể chất cho học sinh và đẩy mạnh phong trào tập luyện thể dục thể thao trong nhà trường, Trường THPT Nguyễn Công Phương xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thao cấp trường năm học 2024-2025 như sau:

I. Mục đích và yêu cầu

1. Mục đích

- Thực hiện mục tiêu Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về “Đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế”.

- Đánh giá công tác giáo dục thể chất và hoạt động thể thao trong nhà trường, phát hiện năng khiếu và những tài năng thể thao của học sinh của nhà trường góp phần bồi dưỡng tài năng thể thao của tỉnh nhà và lập đội tuyển cho nhà trường tham gia Hội thao cấp tỉnh. Lựa chọn vận động viên xuất sắc chuẩn bị lực lượng tham gia Hội thao tỉnh Quảng Ngãi năm 2025.

- Nhằm nâng cao thể chất của học sinh, tạo không khí thi đua sôi nổi trong nhà trường chào mừng ngày Phụ nữ Việt Nam 20-10, ngày Nhà giáo Việt Nam 20-11, ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 3-2.



- Tạo tinh thần đoàn kết, gắn bó, thân thiện trong học sinh, thúc đẩy phong trào “**3 Rèn luyện**” và “**3 Tốt**” trong đoàn viên, thanh niên của nhà trường. Đẩy mạnh hoạt động vui chơi, giải trí, TDTT trong nhà trường, tạo sân chơi lành mạnh bổ ích cho học sinh.

2. Yêu cầu

- Nhà trường tổ chức Hội thao với phương châm “*Vận động đông đảo học sinh tham gia rèn luyện thể lực, tăng cường sức khoẻ đáp ứng nhiệm vụ học tập và giáo dục toàn diện cho học sinh*”.

- Hội thao cấp trường được tổ chức tuyệt đối an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, đúng quy định, tránh phô trương, hình thức, lãng phí; thu hút đông đảo học sinh tham gia góp phần đẩy mạnh phong trào thể thao học đường. Thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 26/7/2002 của Thủ tướng Chính phủ về chống tiêu cực trong các hoạt động TDTT; chấp hành nghiêm chỉnh Luật, Điều lệ, các quy định của Ban chỉ đạo, Ban tổ chức Hội thao.

- 100% các lớp lựa chọn VĐV xuất sắc của lớp mình để tiến hành tập luyện và tham gia thi đấu đầy đủ các nội dung thi đấu.

- CBGV, học sinh toàn trường hưởng ứng tích cực và tham gia cổ vũ động viên tinh thần TDTT trong ngày Hội thao.

- GVCN nhắc nhở học sinh thực hiện nội quy của nhà trường và Luật an toàn giao thông trong những ngày thi đấu.

II. Nội dung triển khai hoạt động hội thao cụ thể

1. Nội dung và hình thức thi đấu

1.1. Nội dung

1.1.1 Bóng chuyền (nam, nữ). Mỗi lớp đăng kí 01 đội nam, 01 đội nữ

1.1.2 Bóng đá mini 5 người (nam, nữ). Mỗi lớp đăng kí 01 đội nam, 01 đội nữ

1.2. **Hình thức:** Đấu loại trực tiếp.

2. Thời gian, địa điểm thi đấu

2.1. Thời gian

- Bóng chuyền: Từ 01/11/2024 đến 20/11/2024

- Bóng đá mini: Từ 09/01/2025 đến 20/01/2025

2.2. Địa điểm

- Bóng chuyền: Nhà thi đấu trường THPT Nguyễn Công Phương

- Bóng đá mini: Sân bóng đá Nghĩa Hành NewCenter

3. Một số quy định chuyên môn

- Về trang phục: Học sinh mặc đồng phục áo quần thể thao. Mang giày thể thao phù hợp với môn thi đấu. Nếu có in tên thì phải là tên thật và số áo không quá 2 chữ số. VĐV nào không đúng trang phục sẽ không được thi đấu. Các lớp phải đến đúng thời gian quy định ghi trong lịch thi đấu, đội nào đến trễ quá 05 phút coi như bị loại.

- Đối với môn Bóng đá: Các đội tham gia giải đóng phí thuê sân thi đấu (Đoàn trường sẽ thông báo số tiền cụ thể sau khi chốt hợp đồng thuê sân). Mỗi đội đóng 300.000 đồng (ba trăm nghìn đồng) tiền cược thể phạt: Thẻ Vàng: 20.000 đồng; Thẻ Đỏ: 50.000 đồng; Thẻ Đỏ trực tiếp: 100.000 đồng

- + VĐV bị phạt thẻ vàng sẽ bị cấm thi đấu 1 trận sau trận bị phạt thẻ
- + VĐV bị phạt thẻ đỏ sẽ bị cấm thi đấu đến hết giải.
- **Lưu ý:** Ban tổ chức sẽ cho các đội bốc thăm trước 10 ngày tính từ ngày thi đấu.

4. Khen thưởng và kỷ luật

4.1. Khen thưởng

4.1.1. Bóng chuyên

- Nam: 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 02 giải Ba
- Nữ: 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 02 giải Ba
- + Mỗi giải Nhất gồm: Cờ + 600.000đ + 100 điểm thi đua tháng 11
- + Mỗi giải Nhì gồm: Cờ + 400.000đ + 80 điểm thi đua tháng 11
- + Mỗi giải Ba gồm: Cờ + 250.000đ + 50 điểm thi đua tháng 11

4.1.2. Bóng đá mini

- Nam: 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 02 giải Ba
- Nữ : 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 02 giải Ba
- + Mỗi giải Nhất gồm: Cờ + 600.000đ + 100 điểm thi đua tháng 2
- + Mỗi giải Nhì gồm: Cờ + 400.000đ + 80 điểm thi đua tháng 2
- + Mỗi giải Ba gồm: Cờ + 250.000đ + 50 điểm thi đua tháng 2

4.2. Kỷ luật

- Trừ 100 điểm/nội dung đối với lớp không tham gia giải, bỏ giải giữa chừng hoặc bị Ban tổ chức loại.

- Học sinh tham gia gây gỗ, đánh nhau; vô lễ với giáo viên, nhân viên nhà trường trong lúc thi đấu môn Bóng chuyên thì không được tham gia thi đấu môn Bóng đá.

- Lớp có học sinh tham gia gây gỗ, đánh nhau; vô lễ với giáo viên, nhân viên nhà trường sẽ bị loại ra khỏi giải.

III. Ban Tổ chức

1. Ông Nguyễn Xuân Vinh, Hiệu trưởng, Trưởng ban
2. Ông Kiều Quang Vũ, Phó Hiệu trưởng, Phó Trưởng ban
3. Bà Nguyễn Thị Mỹ Hạnh, Phó Hiệu Trưởng, Phó Trưởng ban
4. Ông Lê Ngọc Tuyên, Bí thư Đoàn trường, Ủy viên
5. Ông Lương Hồ Vũ, Tổ trưởng tổ Sinh-GDTC-GDQPAN, Ủy viên

IV. Ban phục vụ

1. Bà Phan Thị Ánh Tuyết, Văn thư, Trưởng ban
2. Bà Nguyễn Thị Công Nhi, Kế toán
3. Bà Nguyễn Thị Phụng, Nhân viên Y tế
4. Ông Trương Lâm Quang Duy, Nhân viên Bảo vệ
5. Ông Lâm Văn Âu, Nhân viên Bảo vệ
6. Bà Mai Thị Thảo, Nhân viên Tạp vụ
7. Bà Phạm Thị Phụng, Nhân viên Tạp vụ

V. Ban trọng tài

1. Ông Lương Hồ Vũ, Trưởng ban
2. Ông Lê Hoài Tân, Thành viên
3. Ông Nguyễn Hữu Tiến Đạt, Thành viên

TẠO
RƯỜNG
THPT
KIÊN GIANG PH
DS *

4. Bà Ngô Thị Quỳnh Trang, Thành viên

VI. Kinh phí thực hiện

1. Các lớp tự lo kinh phí tập luyện và thi đấu, chi phí thuê sân thi đấu bóng đá.

2. Kinh phí tổ chức: Chi cho BTC, phục vụ, trọng tài, dụng cụ thi đấu từ nguồn kinh phí chi cho hoạt động Thể dục thể thao theo Nghị Quyết 17/2023/NQ-HĐND của Hội đồng Nhân dân tỉnh Quảng Ngãi và Quy chế chi tiêu nội bộ của nhà trường.

VII. Tổ chức thực hiện

1. Lãnh đạo nhà trường

Lãnh đạo nhà trường triển khai kế hoạch, chỉ đạo, kiểm tra và giám sát quá trình thực hiện; đôn đốc nhóm GV Giáo dục thể chất, GVCN và các lớp thực hiện tốt nhiệm vụ được giao.

2. Công đoàn và Đoàn thanh niên

- Thường xuyên phối hợp với nhà trường để tuyên truyền đến cán bộ, giáo viên và học sinh tham gia thực hiện tốt kế hoạch của Nhà trường.

- Giao cho Đoàn thanh niên làm chủ công tổ chức nội dung Bóng đá mini 5 người, bám sát kế hoạch Hội thao để phân công nhiệm vụ trong BCH Đoàn trường, tham mưu dự trù kinh phí...

- Phối hợp với nhóm GDTC để tổ chức khai mạc, thi đấu, trao giải, bế mạc...

3. Tổ chuyên môn, tổ Văn phòng

Tổ trưởng, nhóm trưởng chuyên môn bám sát nội dung kế hoạch, tham gia cổ vũ động viên tinh thần TĐTT trong ngày Hội thao.

4. Tổ Sinh – GDTC – GDQPAN

- Tổ trưởng thường xuyên theo dõi kế hoạch, đôn đốc các thành viên thực hiện để hoàn thành đúng tiến độ theo kế hoạch tổ chức Hội thao cấp trường của Nhà trường. Nhóm giáo viên GDTC thực hiện tốt nhiệm vụ của mình trong quá trình điều hành, tổ chức các trận đấu.

- Phối hợp Đoàn thanh niên để triển khai kịp thời các nội dung cần thiết đến học sinh các lớp; tham mưu dự trù kinh phí tổ chức gửi cho Kế toán nhà trường.

- Ban trọng tài làm việc công tâm, công bằng và khách quan trong quá trình tham gia tổ chức Hội thao cấp trường.

5. Giáo viên chủ nhiệm

- Thông báo đến cha mẹ học sinh, học sinh của lớp về kế hoạch tổ chức Hội thao cấp trường của nhà trường; liên lạc với phụ huynh để nắm bắt thông tin học sinh và báo cáo với Lãnh đạo nhà trường khi cần thiết.

- Thường xuyên theo dõi Kế hoạch giáo dục của nhà trường trong tháng của năm học 2024 - 2025 để triển khai đến học sinh. Phối hợp với Đoàn thanh niên, giám thị để giáo dục học sinh.

6. Các bộ phận khác

- Kế toán nhà trường căn cứ vào nội dung chi theo Nghị Quyết số 17 của Hội đồng Nhân dân tỉnh Quảng Ngãi và Quy chế chi tiêu nội bộ của Nhà trường để xây dựng dự trù kinh phí chi đảm bảo đúng quy định.

- Nhân viên CNTT đăng tải các kế hoạch, điều lệ, hình ảnh về Hội thao lên website nhà trường.

- Các bộ phận khác căn cứ vào nhiệm vụ được giao, thường xuyên theo dõi kế hoạch, các mốc thời gian của các nhiệm vụ, vụ việc để hoàn thành đúng tiến độ theo yêu cầu của Nhà trường.

- Nhân viên bảo vệ theo dõi, quan sát thật kỹ khâu an ninh trường học, bảo đảm an toàn trật tự an toàn trường học, cơ sở vật chất của Nhà trường.

- Nhân viên tạp vụ theo dõi khâu vệ sinh khuôn viên trường học, Nhà tập đa năng... sạch sẽ.

7. Gia đình học sinh

Theo dõi, quản lý, nhắc nhở con em chấp hành tốt pháp luật của Nhà nước, nội quy của nhà trường trong khoảng thời gian tham gia Hội thao và thường xuyên phối hợp, thông tin cho nhà trường khi cần thiết thông qua giáo viên chủ nhiệm.

8. Học sinh

Thực hiện nghiêm túc nội quy của nhà trường, chấp hành tốt pháp luật của Nhà nước, chấp hành đúng quy định của Ban Tổ chức Hội thao cấp trường, Ban trọng tài và các yêu cầu của GVCN lớp; tuyệt đối không được gây mất đoàn kết nội bộ trong nhà trường.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thao cấp trường năm học 2024- 2025. Trong quá trình thực hiện, nếu có gì khó khăn, vướng mắc, cần thông tin kịp thời với Lãnh đạo nhà trường để được hướng dẫn. Kế hoạch này có thể điều chỉnh để phù hợp theo tình hình thực tế của nhà trường và sẽ có thông báo sau./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo nhà trường (chỉ đạo thực hiện);
- Tổ Sinh - GDTC - GDQP; GVCN (triển khai thực hiện);
- TCM, Công đoàn, Đoàn TN (phối hợp);
- Đăng tải trên Website, niêm yết công khai;
- Lưu: VT, nxv.



Nguyễn Xuân Vinh